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САФАРИ КОРИИ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БА ШАЊРИ ДУБАЙИ АМОРОТИ 
МУТТАЊИДАИ АРАБЇ

№ 147 (4730)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 1 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

29-уми ноябри соли 2023 тањти ра-
ёсати Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Дар кори маљлис нахуст «Дар 
хусуси тадбирњои иљрои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2024» њисоботи 
вазири молияи Љумњурии Тољики-
стон Файзиддин Ќањњорзода шуни-
да шуд.

Таъкид гардид, ки маќсади асосии 
тањияи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ин мушаххас намудани ра-
ванди иљрои буљети давлатї, истифо-
даи босамару маќсадноки маблаѓњои 
буљетї, инчунин, муайян кардани 
уњдадорињои вазоратњо, кумитањои 
давлатї, идорањо, раисони вилоятњо 
ва шањру ноњияњо, корхонаю муассиса 
ва ташкилотњо сарфи назар аз моли-
кият вобаста ба иљрои муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2024» иборат 
мебошад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сохторњои дахл-
дори давлатї супориш доданд, ки 

иљрои сариваќтии Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои соли 
2024», Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2024» ва нишондињандањои буље-

ти давлатї барои солњои 2025-2026-ро 
таъмин намоянд.

Сипас, дар кори маљлис «Дар 
бораи «Барномаи корњои оморї ба-
рои соли 2024» директори Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Љамшед Нурмањмадзода 
гузориш дод.

Таъкид гардид, ки дар ќарори Њу-

кумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи «Барномаи корњои оморї барои 
соли 2024» даврият, номгўи шаклњои 
њисоботи оморї, маљмўањои омории 
љамъбастї ва маљмўа ва бюллетенњои 
омории соњавї, муњлати иљрои корњо 
дар давоми як сол ва усулњои љамъ-
оварї, коркард ва тањияи маводњои 
оморї муайян шудаанд. 

Дар кори маљлис лоињањои як ќатор 
ќонунњо, аз љумла «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» ва 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 

мурофиавии њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» баррасї 
гардида, барои муњокима ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ирсол карда шуд.

Аъзои Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар кори маљлис, њамчунин, 
масъалањо «Дар бораи «Барномаи 
миллии «Кишвари сабз»-и Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2023-2027», 
«Дар бораи «Барномаи давлатии руш-
ди соњибкории занон дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2027» ва «Дар бораи тарифњои неруи 
барќ ва гармї»- ро баррасї намуданд.

Пас аз баррасии масъалањои рўз-
номаи маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
иљрои дастурњои маљлиси навбатї ва 
супоришњои ќаблии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар назди Њукумати 
кишвар, вазоратњо ва идорањои дав-
латї, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифањои мушаххас гузоштанд.

Супоришњои дигар ба масъулини 
соњањо ва маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатї љињати дар сатњи зарурї 
гузаронидани маъракаи зимистони 
солњои 2023-2024, анљоми босама-
ри киштукори тирамоњї ва вусъати 
корњои ободонї барои истиќболи сазо-
вори Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї дода шуд.

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

НОМАИ ТАСАЛЛИЯТ
Якуми декабри соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ба Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев 
номаи тасаллият ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич!
Хабари сўхтор дар яке аз хобгоњњои Алмааторо, ки боиси талафоти инсонї 

гардид, бо андуњи амиќ дарёфтем.
Бо изњори ѓамшарикї ба Шумо ва тамоми наздикону пайвандони ќурбониён 

таъзия ва њамдардї баён намуда, ба њамаи маљруњон шифои ољил хоњонем».

Сиюми ноябри соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати иштирок дар Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйир ёбии иќлим ба шањри 
Дубайи Амороти Муттањидаи Арабї 
сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Ду-

шанбе Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, муови-
ни якуми Роњбари Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ва дигар 
шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмонро 
вазири корњои хориљї, ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои робитањои хориљї, вазирони 
энергетика ва захирањои об, тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, кишоварзї, 
саноат ва технологияњои нав, раиси 

Кумитаи њифзи муњити зист, директори 
Агентии захирањои моддии давлатї ва 
дигар шахсони расмї њамроњї мекунанд.

Сиюми ноябри соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати иштирок дар Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим ба шањри 
Дубайи Амороти Муттањидаи Арабї 
ташриф оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

ал-Мактум мењмони олиќадр - Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро шахсони расмии 
Амороти Муттањидаи Арабї гарму са-
мимї истиќбол гирифтанд.

www.prezident.tj

(Идомаи гузориш аз љараёни сафа-
ри кории Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба шањри Дубайи 
Амороти Муттањидаи Арабї дар шу-
мораи оянда нашр мешавад).

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ЕВГЕНИЙ КУЙВАШЕВ

СУЊБАТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ТАНГРИГУЛИ АТАХАЛЛИЕВ

28-уми ноябри соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо Губернатори вилояти 
Свердловски Федератсияи Россия 
Евгений Куйвашев мулоќот анљом 
доданд.
Зимни суњбат Пешвои миллат муњта-

рам Эмомалї Рањмон њавас мандии љо-
ниби Тољикистонро ба тавсеаи пайвастаи 
муносибатњои дуљонибаи њар ду давлат, 
аз љумла њамкорї дар сатњи минтаќањо-
ро њамчун љузъи муњими онњо, таъкид 
намуданд.

Сарвари давлат зикр карданд, ки 
имрўз беш аз 80 субъекти Федератсияи 
Россия бо Љумњурии Тољикистон роби-
таи мустаќим дошта, дар байни онњо 
вилояти Свердловск љои муњимро ишѓол 
менамояд ва љониби Тољикистон омода 
аст пешнињодњои Губернатори вилояти 
Свердловскро оид ба њамкории мутаќоби-

лан судманд дар тамоми бахшњои маври-
ди таваљљуњи тарафайн баррасї намояд.

Президенти мамлакат муњимияти 
густариши њамкории сармоягузорї ва 
њамкорї дар бунёди корхонањои мушта-
раки истењсолиро дар бахшњои гуногуни 
саноатї, бахусус саноати сабук ва хўро-
кворї, мошинсозї ва дигар соњањои иќти-
соди Тољикистон, низ таъкид намуданд.

Њамчунин, мавзўи муњими рўзномаи 
Тољикистон, ва Россия – фаъолияти 
мењнатии шањрвандони Тољикистон дар 
Россия, соњањои энергетика, дорусозї 
ва сайёњї низ самтњои дурнамодори 
њамкорї маънидод карда шуданд.

Дар фарљоми мулоќот Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
доштанд, ки барои рушди рўзафзуни 
њамёрии љонибњо таќрибан дар тамоми 
соњањо заминаи љиддї мављуд аст ва љо-
нибњоро зарур аст, ки минбаъд низ барои 
ба даст овардани натиљањои дилхоњ саъю 
кўшиши муштарак ба харљ дињанд.

28-уми ноябри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо муовини 
Раиси Девони вазирони Туркма-
нистон Тангригули Атахаллиев 
мулоќот анљом доданд.

Дар оѓози суњбат Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мењмони 
олиќадрро ба муносибати таъин шудан 
њамчун њамраиси Комиссияи байнињу-
куматии Тољикистон ва Туркманистон 
оид ба њамкории тиљоратию иќтисодї 
ва илмию техникї табрик намуда, 
таъкид карданд, ки муносибатњои 
Тољикистон бо Туркманистон дар сатњи 
баланди эътимод ва њусни тафоњум 
љараён мегиранд.

- Натиљањои судманди сафари 
давлатии Президенти Туркманистон 
Сердар Гурбангулиевич Бердимуња-

медов ба Тољикистон, ки моњи майи 
соли равон анљом дода шуд, тасдиќи 
ин гуфтањо мебошанд, - иброз доштанд 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон.

Дар ин замина таъкид гардид, 
ки љониби Тољикистон љињати иљрои 
тавофуќоти бадастомада зимни 
сафари Президенти Туркманистон 
наќшаи чорабинињои фарогирро ќа-
бул намудааст.

Сарвари давлат изњори умед 
намуданд, ки фаъолияти Комис-
сияи байнињукуматии Тољикистон 
ва Туркманистон оид ба њамкорињои 
тиљоратию иќтисодї ва илмию тех-
никї ба пешрафти тамоми маљмўи 
муносибатњои дуљонибаи Тољикистон 
ва Туркманистон мусоидат хоњад 
намуд.

Бояд гуфт, ки љаласаи навбатии 
комиссия дар шањри Душанбе сурат 
мегирад.
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Дар гузашта сарватмандон ба бунёди 
мактабу мадорис мекўшиданд ва пай-
васта талош мекарданд дар шањрњои 
хурду бузург биноњои муњташам со-
занд. Маќсад аз бунёди чунин иншоот 
сањм гузоштан дар тарбияи маънавии 
њамзамонони худ буд, аммо бо мурури 
ваќт ин анъана фаромўш шуд. Бунёди 
муассисаи таълимї ва таълими фар-
зандон танњо ба дўши давлат афтод. 
Хушбахтона, ин анъанаи фаромўшшу-
даро Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дубора эњё ва соњибкорони 
кишварро ба корњои хайр њидоят на-
муданд.

Дар ноњияи Рашт соњибкорон пайваста аз 
иќдомњои созандаи Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон пайравї мекунанд. Бо 
маќсади сазовор пешвоз гирифтани Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии Тољикис-
тон бунёди иншооти зиёд, аз љумла биноњои 
таълимї, дар назар аст. Дар нуњ моњи соли 
сипаригардида дар дањ дењаи ноњия муасси-
саи таълимии нав ќомат афрохтанд, ки 8-тои 
он бо сањми соњибкорон бунёд гаштааст. Яке 
аз он муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№38 дар дењаи Кўли дењоти «Аскалон» ме-
бошад, ки аз тарафи соњибкори ватандўст 
Ширинхўља Асланов сохта шуд. Бинои нави 
таълимї, ки барои 300 хонанда дар ду баст 

пешбинї шудааст, имкон фароњам меорад 
хонандагон бе мушкилоти љойи нишаст тањ-
сил намоянд. Муассиса бо тамоми таљњизоти 
муњими таълимї таъмин мебошад.

Дар ифтитоњи бинои мазкур узви Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, раиси ноњияи Рашт Рањимљон Муќимї 
ширкат намуда, амали соњибкорро хайр 
ва ватандўстона арзёбї карда,  соњибкор 
Ширинхўља Аслановро бо сипосномаи Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Рашт ќадр намуд. Зимнан, ин дуюмин 
муассисаи таълимї мебошад, ки Ширинхўља 
Асланов дар ноњия бунёд намудааст. 

Дар шафати муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №77-и дењаи Болошањри дењоти 
«Оби мењнат» бо ташаббуси соњибкорон 

Зафарљон Ма-
ликов ва Ша-
рифбек Давла-
тов муассисаи 
дуошёна бунёд 
гардид. Дењаи 
Болошањр яке 
аз дурдастта-
рин  дењањои 
ноњия  мебо-
шад. Аз суњбат 
бо  сокинони 
дења маълум 
шуд, ки ќаблан 
фарзандона-
шон дар муас-
сиса аз нора-

соии љойи нишаст танќисї мекашиданд. Бо 
бунёди бинои иловагї ин мушкилї бартараф 
шуд. Бинои нави таълимї дорои 350 љои ни-
шаст дар як баст буда, бо таљњизоти таълимї 
муљањњаз мебошад. Раиси ноњия бо таъкиди 
он ки амали хайри соњибкорон аз хотири мар-
думи ноњия, хоса дењаи Болошањр, њељ гоњ 
фаромўш нахоњад шуд, Зафарљон Маликов 
ва Шарифбек Давлатовро бо ифтихорномаи 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњияи Рашт сарфароз намуд.

 
Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

РАШТ. САЊМИ СОЊИБКОРОН 
ДАР ОБОДИИ НОЊИЯ АРЗАНДА АСТ

28-уми ноябри соли 2023 тањти 
раёсати Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Раиси Шўрои машваратї оид ба 
бењтар кардани фазои сармоягу-
зорї муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо иштироки аъзои Шўрои машва-
ратї, намояндагони вазорату идо-
рањои дахлдор, шарикони рушд 
ва соњибкорону сармоягузорони 
дохилию хориљї љаласаи XXIII 
Шўрои машваратї баргузор гар-
дид.
Дар љаласа масъалањои вобаста ба 

рафти иљрои ќарорњои Шўрои машва-
ратї, натиљањои тањлилњо ва тавсияњо 
оид ба рушди соњибкории занону бону-
вон, соњибкории љавонон ва сармояи 
венчурї, инчунин, лоињаи рўзномаи 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Пешвои миллат, Раиси Шўрои 
машваратї муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќайд карданд, ки рушди фаъолияти 
соњибкорї ва љалби сармоя тавассути 
бењтар намудани фазои соњибкорию 
сармоягузорї аз љанбањои муњими си-
ёсати Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба шумор рафта, яке аз омилњои асосї 
барои ноил гардидан ба њадафњои 
стратегии кишвар пазируфта шудааст.

Зикр гардид, ки Шўрои машваратии 
назди Президенти мамлакат оид ба 
бењтар кардани фазои сармоягузорї 
њамчун майдони муколамаи озоди 
давлат ва бахши хусусї бо маќсади 
бењтар кардани фазои сармоягузорию 
соњибкорї ва рушди бахши хусусї таъ-
сис дода шуда, дар муддати фаъолияти 
он љињати фароњам овардани муњити 
мусоиди соњибкорї дар њама соњањои 
иќтисоди миллї ислоњоти фарогир 
амалї гардидааст.

Љињати иљрои ќарорњои Шўрои 
машваратї дар самти ташаккули зами-
наи меъёрии њуќуќї барои раќамикуно-
нии иќтисодиёт дар мамлакат ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њуљљати электронї ва имзои электронї», 
«Дар бораи савдои электронї», «Дар 
бораи низоми иљозатдињї» ва «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи баќайд гирии давлатии шахсо-
ни њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» 
ќабул гардида, дар низомњои андозу 
гумрук, бонкї, омор, соњањои савдо ва 
хизматрасонї, сайёњї, дар самтњои 
баќайдгирию дигар расмиёти танзими 
фаъолияти соњибкорї ва њисоббаро-
баркунии ѓайринаќдї низ пешравињо ба 
даст оварда шуданд.

Президенти мамлакат дар бароба-
ри густариши раванди раќамикунонии 
иќтисодиёт масъалањои саноатику-
нонии босуръат, гуногунсамтию раќо-
батнокии мањсулоти ватанї, таќвияти 
истењсолоти ивазкунандаи воридот ва 
ба содирот нигаронидашуда, рушди 
«иќтисоди сабз», истифодаи техноло-
гияњои инноватсионї ва рушди неруи 
инсониро аз самтњои афзалиятноки 
рушди миллї дониста, дар ин љода 

сањми муассири бахши хусусї ва љал-
би сармояи дохилию хориљиро муњим 
арзёбї намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки бо маќсади 
фароњам овардани шароити боз њам му-
соид барои соњибкории занону бонувон 
лоињаи «Барномаи рушди соњибкории 
занон барои давраи то соли 2027» тањия 
ва ба Њукумати мамлакат пешнињод 
гардидааст.

Зимни баррасии масъалаи рушди 
соњибкории љавонон баланд бардо-
штани донишу малакаи соњибкории 
љавонон, тањкими заминаи меъёрии 
њуќуќии раванди мазкур, осон намудани 
дастрасии љавонон ба захирањои моли-
явї, дарёфти сарчашмањои маблаѓгу-
зорї ва сармояи венчурї сариваќтї ва 
тањияи наќшаи чорабинињои Њукумати 
мамлакат дар ин самт мувофиќи маќсад 
дониста шуд.

Инчунин, дар љаласа Шўрои машва-
ратї ќарор ќабул кард, ки масъалаи 
таќвияти раванди раќамикунонии хиз-
матрасонињои давлатї ба соњибкорону 
сармоягузорон ба баррасии љаласањои 
ояндаи он пешнињод карда шавад.

Дар муњокимаи масъалањои рўз-
номаи љаласа раиси Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї Саъдї Ќодирзода, роњбари 
Љамъияти дорои  масъулияти мањдуди 
«Асрори санг» Далер Шарифї, роњбари 
Шўрои њамоњангсозии шарикони рушд, 
намояндаи доимии Бонки љањонї дар 
Тољикистон Озан Севимли, роњбари 
ташкилоти љамъиятии «Шукрона» Шу-
крона Наврўзова, роњбари Намояндагии 
Бонки аврупоии таљдид ва рушд дар 
Љумњурии Тољикистон Холгер Вифел, 
роњбари Корхонаи воњиди давлатии 
«Саноатсодиротбонк» Њокимшоњ Бобо-
зода, роњбари Намояндагии Барномаи 
рушди Созмони Милали Муттањид дар 
Тољикис тон Ленни Монтиел ва дирек-
тори иљроияи Шўрои иттифоќи рушди 
бахши хусусии Тољикистон Наима Нур-
матова баромад карда, андешањоро 
вобаста ба масъалањои баррасишуда 
иброз намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Раиси Шўрои машваратї муњтарам 
Эмомалї Рањмон љаласаро љамъбаст 
намуда, вобаста ба нуктањои дар он 
зикргардида ба вазорату идорањо ва 
масъулини маќомоти давлатї дастуру 
супоришњо ва ба шарикони рушд тав-
сияњои дахлдор доданд. Аз љумла, доир 
ба бењтар кардани фазои сармоягузорї 
ва иљрои сариваќтии санадњои меъёрии 
њуќуќии ќабулгардида ба вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї супориш дода 
шуд, ки љињати таъмини фаъолияти 
самараноки шўроњои соњибкорию сар-
моягузории вилоят ва шањру ноњияњо 
тадбирњои амалї андешида, њамкориро 
бо Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар кардани фазои сармоягузорї 
таќвият бахшанд.

Дар робита ба танзими самараноки 
муносибатњои иљозатдињї ва иљозат-
номадињї ба Кумитаи давлатии сар-

моягузорї ва идораи амволи давлатї 
супориш дода шуд, ки якљо бо вазорату 
идорањои дахлдор иљрои муќаррароти 
санадњои дар ин самт ќабулгардидаро 
таъмин намояд.

Ба шарикони рушд тавсия дода шуд, 
ки фаъолиятро дар амалисозии ло-
ињањои самти раќамикунонии иќтисоди-
ёти миллї, ташаккули «иќтисоди сабз», 
инноватсия, саноатикунонии босуръати 
кишвар, таъмини шуѓли пурмањсул ва 
мењнати шоиста вусъат бахшанд.

Љињати таќвияти раванди раќами-
кунонї барои пурра ташкил намудани 
заминаи моддию техникї, махзанњои 
маълумот, омода кардани мутахассисо-
ни соњавї, таъмини интернети босифат 
ва дар ин замина пешнињоди хизмат-
расонињои давлатии муосир дар шакли 
электронї вазорату идорањо вазифадор 
гардиданд, ки чораљўйї намоянд.

Роњбари давлат таъкид намуданд, 
ки занону бонувон бештар дар соњањои 
маориф ва илм, тандурустї, фарњанг ва 
хизматрасонии кишвар фаъолият до-
шта, дар самти соњибкорї низ шумораи 
онњо бояд зиёд гардад. Вобаста ба ин, 
ба вазоратњои маориф ва илм, рушди 
иќтисод ва савдо ва Маркази миллии те-
стї супориш дода шуд, ки љињати њар чї 
бештар љалб намудани бонувон аз рўйи 
ихтисосњои идоракунии тиљорат, мар-
кетинг, менељмент, молия, бонкдорї, 
идоракунии лоињањои  сармоягузорї ва 
дигар самтњои фаъолияти соњибкорї 
чораљўї намоянд.

Вазорати маориф ва илм ва муас-
сисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
вазифадор гардиданд, ки дар барно-
мањои таълимї ба ташаккул ва рушди 
истеъдоди соњибкории донишљўён, 
махсусан донишљўдухтарон, ањамияти 
хоса дода, таълимро бо назардошти 
њамчун соњибкори тайёр барои оѓози 
фаъолияти соњибкорї ва таъсиси 
коргоњу корхонањои гуногун омода на-
мудани хатмкардагони ин муассисањо 
ба роњ монанд.

Ба шарикони рушд тавсия дода шуд, 
ки фаъолияти худро дар бахшњои хиз-
матрасонии молиявї, машваратњо оид 
ба тиљорат ва фаъолияти соњибкорї, 
омўзиш ва сарпарастии соњибкории 
хурду миёна ва дигар хизматрасонињо, 
ки аз љониби бонувон идора карда ме-
шаванд, вусъат бахшанд.

Ќайд гардид, ки дар шањру дењоти 
мамлакат захирањои инсонии дорои 
таљриба ва ќобилияту малакаи касбу 
њунарњо мављуд буда, истифодаи са-
маранок аз он дар рушди љанбањои 
гуногуни њаёти љомеа метавонад наќши 
муассир дошта бошад. Бинобар ин, ба 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї супориш дода шуд, ки якљо бо ва-
зорату идорањои дахлдор ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бо роњи њавасмандсозї љалб намудани 
шахсони соњибтаљриба ба омўзонидани 
касбу њунарњои гуногун ба занону бо-
нувон ва љавонон, бахусус дар дењоти 
љумњурї, тадбирњои заруриро амалї 
намоянд. Њамчунин, дар ин самт њам-
кории шарикони рушд низ бо маќомоти 

давлатии дахлдор мувофиќи маќсад 
дониста шуд.

Зарур дониста шуд, ки Бонки миллї 
якљо бо ташкилотњои ќарзии молиявї 
дар њамкорї бо шарикони рушд корњоро 
дар самти дастрасии занону бонувон ва 
љавонони соњибкор ба ќарзњои арзон 
таќвият бахшад.

Дар љумњурї мавзеъњои љолиби 
табиї ва бо фарњангу хусусиятњои ба 
њар минтаќа хос мављуд буда, мумкин 
аст нуќтањои сайёњї бо сармоягузории 
начандон зиёд бунёд карда шаванд. Аз 
ин рў, ба вазоратњои мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, фарњанг, Кумитаи руш-
ди сайёњї, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї супориш дода шуд, 
ки љињати ташкили шањрак ва мањаллаю 
гузарњои њунармандию сайёњї, бунёди 
мавзеъњои бо дарназардошти мавќеи 
љуѓрофї, фарњанг ва хусусиятњои ба 
ин минтаќањо хос тадбирњои зарурї 
андешанд.

Сарвари давлат зарур шумориданд, 
ки љињати дастгирии молиявии ташаб-
бусњои љавонон дар тањия ва татбиќи 
лоињањои инноватсионї, ба роњ мон-
дани машварати коршиносони соњавї 
ва мубодилаи таљрибаю иттилоот дар 
соњаи соњибкорї тадбирњои иловагї 
амалї карда шаванд.

Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилоятњо ва шањру ноњияњо ва-
зифадор гардиданд, ки механизмњои 
самарабахши њамкориро бо иттињо-
дияњои љамъиятии соњибкорони љавон 
барои њалли сариваќтии масъалањои 
иљтимої ва иќтисодии љавонони соњиб-
кор роњандозї намоянд. Дар робита ба 
ин, зарур шуморида шуд, ки заминаи 
меъёрии њуќуќї љињати рушди сармоя-
гузории венчурї, фондњои венчурї, сар-
чашмањои алтернативии маблаѓгузорї, 
бастани шартномањо оид ба татбиќи ло-
ињањои стартап ва љанбањои пешрафти 
ин самтњо муњайё карда шаванд.

Зикр гардид, ки дар кишвари мо ни-
зоми тањия ва татбиќи лоињањои стартап, 
сармоягузорї ва фондњои венчурї дар 
марњилаи ташаккулёбї ќарор дорад. 
Вобаста ба ин, вазорату идорањо вази-
фадор гардиданд, ки таѓйиру иловањои 
заруриро ба санадњои меъёрии њуќуќии 
дахлдор тањия ва пешнињод намояд.

Инчунин, ба Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатї 
супориш дода шуд, ки дар асоси таљри-
баи кишварњои пешрафта моделњои 
муносиби рушди соњибкорї ва сармоя-
гузориро тањия ва татбиќ намояд.

Ба шарикони рушд тавсия дода 
шуд, ки дар амалисозии барномањо ва 
лоињањои сармоягузорї бо иштироки 
љавонон, бахусус дар самти татбиќи 
лоињањои инноватсионї, стартапњо, 
технологияњои иттилоотию коммуникат-
сионї, тиљорати электронї ва паркњои 
технологї, сањми бештар гузоранд.

Бо њамин љаласаи XXIII Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба бењтар кардани 
фазои сармоягузорї ба охир расид.

www.prezident.tj

ЉАЛАСАИ XXIII ШЎРОИ МАШВАРАТИИ 
НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ОИД БА БЕЊТАР КАРДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ

РОБИТАЊОИ БАЙНИПАРЛУМОНЇ 
ТАЊКИМ МЕЁБАНД

28-уми ноябри соли 2023 муовини 
якуми Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадалї Ватанзода бо Раиси Маљ-
лиси ќонунгузории вилояти Сверд-
ловски Федератсияи Россия Людмила 
Бабушкина ва њамроњони ў, ки бо 
сафари корї ба Тољикистон омадаанд, 
мулоќот намуд. 

Таъкид гардид, ки мулоќоти имрўза, бе-
шубња, як рўйдоди таърихї, далели рушди 
босуръати муносибатњои Тољикистону Рос-
сия ва тањкими робитањои байнипарлумонї 
мебошад.

- Мо ин мулоќотро тасдиќи таваљљуњи 
вакилони парлумони Федератсияи Россия ба 
тањкими њамкорї бо Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мешу-
морем. Муносибатњои Тољикистону Россия 
бо сатњи баланди эътимоди мутаќобила ва 
дўстии самимї фарќ мекунанд, - иброз намуд 
Мањмадалї Ватанзода.

Дар сатњи сарони давлатњои Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Россия муко-
ламаи мунтазам ва созанда ба роњ монда 
шудааст, ки он дар амиќтар шудани муноси-
батњои дуљониба сањми арзанда мегузорад.

Сарони њар ду давлат дар тањкими раво-

бити шарикї ва иттифоќї, амиќ ва густариши 
равобити дуљониба тобиши вижае гузошта, 
ба њамкорињои дуљониба маќоми вижаи ша-
рикии стратегї додаанд.

Бо назардошти ањамияти тањкими раво-
бити дуљониба ва муайян кардани самтњои 
нави ояндадори њамкорї бо Федератсияи 
Россия, ки шарики стратегии мост, парлумо-
ни кишвар, бахусус Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, мин-
баъд низ љињати тањкими заминаи њуќуќї тад-
бирњои мушаххас ва пайваста меандешад.

Мањмадалї Ватанзода зикр кард, ки дар 
байни парламентњои мо гурўњњои дўстию 
њамкорї ташкил ва амал мекунанд. Дар 
давоми се соли даъвати њозира вакилони 
Маљлиси намояндагон якчанд маротиба ба 
Федератсияи Россия ва вакилони Думаи 
давлатї ба мамлакати мо сафар кардаанд. 

Дар љараёни суњбат масъалањои дигари 
мавриди таваљљуњи љонибњо низ баррасї 
гардиданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

РУШДИ МАЛАКАИ ЉАВОНОН ДАР 
СОЛЊОИ СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар му-

лоќоту суханронињояшон њамеша љавонон-
ро неруи созанда, бунёдкор ва ояндаи ин 
давлату миллат гуфта, таъкид мекунанд, 
ки насли љавон барои ба боварї ва эъти-
мод содиќ мондан ба омўзиши касбњои 
ояндасозу ояндадор камар банданд, зеро 
ояндаро онњое месозанд, ки аз донишњои 
замонавї бархўрдоранд.

Эътимоди Роњбари давлат ва дар 
ростои он боварии мардум назди насли 
љавон масъулияти бузург мегузорад. 
Љавонон вазифадоранд, ки аз донишњои 
нав бохабар шуда, худро омода кунанд. 
Аз «касбњои миранда» худдорї карда, 
касбњои нав ва ояндадорро интихоб ку-
нанд. 

БАРНОМАСОЗ, ДИЗАЙНЕР, 
МУТАХАССИСИ SMM ВА…

Ба шарофати истиќлолияти давлатї 
ва шароити созгор имкон фароњам 

гардид, ки насли љавон доир ба интихоби 
касб, иваз кардан ва омўзиши касбњои 
нав камар бандад. Дар њоли њозир бар-
номасозї, дизайнерї, мутахассиси SMM 
ва ѓайрањо аз љумлаи касбњои ояндадор 
буда, љавонон ин майдони холиро бо љидду 
љањди зиёд пур карда истодаанд. 

Њар як мањсули барномасоз бо супо-
риш ё таќозои љомеа тавлид мешавад. 
Барномањои мобилию компютерї, сомо-
нањо, шабакањои иљтимої ва паёмрасонњо, 

барномањои махсусе, ки дар ширкатњои 
наќлиётї, бонкњо, заводњо, «web- студия»- 
њо ва ѓайрањо истифода мешаванд, мањсу-
ли зањмати зењнии барномасозон њастанд.

Барномасозї, ба мисли дигар касбњо, 
самтњои гуногун дошта, ба гурўњњо таќ-
сим мешавад. Гурўње барои телефони 
мобилї ва компютерњо барнома мена-
висанд, баъзењо бозї меофаранд, як 
идда барои роботњо барнома месозанд, 
боќимонда барномањои заводу ширкат 
ва бонкњоро тањия мекунанд, ки њамагї 
барои осону шаффоф кардани кори 
њаррўзаи инсон мебошад. Ба њамин мин-
вол касбњои дизайнерї ва мутахассиси 
SMM низ кори њаррўзаи инсонњоро осон 
мекунанд ва яке барои зебої, дигаре ба-
рои фурўхтани мањсулоти тавлидшуда 
кумак менамоянд. Њар нафаре, ки хоњиш 
дорад, новобаста аз љинсият ва синну 
сол, метавонад ба омўзиши ин касбњо 
машѓул шавад. Илова бар ин, барнома-
созї, дизайнерї, мутахассиси SMM ва 

ѓайрањоро метавон аз интернет омўхт.
Ба иттилои Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон, њоло дар як ќатор 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
мамлакат донишљўёне таълим мегиранд, 
ки тахассусашон барномасоз аст, аммо 
љавонон, асосан ба чор маркази омўзишї 
барои омўхтани касби барномасозї ме-
раванд. Инњо «Алиф академия»- и «Алиф 
бонк», «Ilmhonа», «zypl.ai» ва «Softclub» 
мебошанд. Тибќи маълумоти мављуда, дар 
«Алиф академия» омўзиши барномасозї 
ройгон ва дар сеи дигар пулакї аст.

Њоло дар «Softclub» љавонон барнома-
созї ва информатикаро меомўзанд. Дар 
ин марказ шогирдон њар њафта имтињон 
месупоранд. Омўзгорон аз дохилу хориљи 
мамлакат њастанд. Дар як моњ шогирдон 
то 90 соат дарс мехонанд.

Дар давоми њафта дар 3-6 соат бар-
номасозиро омўхтан номумкин аст, бояд 
љиддї ба омўзиш машѓул шуд. Њамчунин, 
устодон омода њастанд, ки дар дилхоњ ваќт 

ба саволњои шогирдон љавоб дињанд. Њар 
нафаре, ки ба ин марказ меояд, барнома-
соз шуда меравад.

Њамчунин, мутахассисони ширкатњои 
бонуфузи дунё - Apple, Amazon ва Microsoft 
ба шогирдони маркази «Softclub» фоси-
лавї машварат медињанд, ки ин барои 
њавасмандгардонии онњо мусоидат ме-
намояд.

Маркази омўзишии «Ilmhonа», ки ба 
таври дигар «Тезкунандаи малакањо» ном 
бурда мешавад, њадаф дорад саводнокии 
љавонони љумњуриро дар соњаи техноло-
гия зиёд кунад. Роњбари маркази мазкур 
Фарзона Сангинова рушди малакањои 
љавононро, пеш аз њама, дар таълими 
босифат ва роњнамои хуб мебинад. 

Шакли таълим ва муаллимони дар 
соњаи худ њирфаї барои хуб омўхтани 
касбњои нав, аз љумла барномасозї ва 
дизайнерї, бисёр муњиманд. Чун аксари 
касбњои бозоргиру нав ро дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї вонамехўрем, бояд 

дар марказњои омўзишї бо шогирдон 
нињоят омўзгорон кор кунанд, то ки насли 
нав соњибкасб шаванд.

Њама кишварњо, аз љумла Тољикистони 
азизамон, ба мутахассисон ниёз доранд. 
Тарбия ва таълими муаллимон, табибон, 
муњандисон ва садњо мутахассисони дигар 
њамеша бояд афзалият дошта бошад. Агар 
касберо интихоб кунем, ки имрўз талабот 
ба омода кардани мутахассисонаш нисбат 
ба пешнињод зиёд аст, ин шуѓли барнома-
созист. Њоло аз тарафи барномасозони 
тољик барномањо тањия шуда истодаанд, ки 
бо онњо метавон ифтихор кард, аз љумла 
барномањои мураккаби соњаи бонкї. 

Инчунин, «zypl.ai» њам барномаи мах-
сусро бо номи «Интеллекти сунъї» дорад, 
ки аз рўи он ба љавонон барномасозиро 
меомўзад. Бештари устодони марказ на-
фароне њастанд, ки дар хориља зиндагї ё 
тањсил кардаанд. Тибќи иттилои мављуда, 
аз 2017 то охири соли 2020 њамаи дарсњо 
дар марказ ройгон буданд ва дар ин муд-
дат ба воситаи грантњо харољоташонро 
мепўшониданд, вале њоло дарсњо пулакї 
њастанд, зеро ба дарсњои бепул љавонон 
камтар таваљљуњ зоњир мекунанд.

ОМЎЗИШ ВА КОР ДАР ИНТЕРНЕТ

Дар баробари марказњои омўзишї, 
интернет барои аз худ кардани 

касбњои нав майдони калон ва мусоид 
мебошад. Ба мо вобаста аст, ки дар он љо 
то чї андоза ва дар кадом сатњ омўзиши 
ройгонро ба роњ мемонем. Яке дарсашро 
тайёр мекунаду дигаре дар баробари 
лексияи муаллими донишгоњ матолиби 

иловагї мељўяд. Яке китобњою наворњои 
ангезадињанда гўш мекунаду дигаре 
касбњои замонавиро тавассути курсњои 
кўтоњмуддат аз худ менамояд.

Њамон тавре ки интернет барои омў-
зиши касбу њунар имкон медињад, дар 
масъалаи кор њам чунин аст. Дар шароити 
кунунї барномасозон, бо он ки дар интер-
нет барои шахсони воќеї ва њуќуќї сомона 
месозанду онро назорат мекунанд, маоши 
хуб мегиранд. Дизайнерон ба воситаи 
интернет фармоиш мегиранд. Тољирон 
мањсулоташонро аз интернет мехаранду 
дар интернет мефурўшанд. Муаллимон 
дар интернет дарс медињанду маоши хуб 
мегиранд. Ба ибораи дигар, интернет дар 
масъалаи кор сарњадро намешиносад.

Ба боварї метавон гуфт, ки тайи чанд 
соли охири соњиб истиќлолї дар кишвари 
мо таваљљуњ ба касбњои наву ояндадор 
хеле зиёд шуда истодааст. Таваљљуњи 
зиёд агар аз як љониб ба ташкилу таъмини 
љойњои нави кор мусоидат кунад, пас аз 
љониби дигар ба рушди малакањои љавонон 
мусоидат мекунад. 

Чунин пеш рафтани фањмишњо ва 
таъсиси марказњои омўзишї љавононро 
талќин мекунад, ки нисбат ба интихоби 
касб љиддитар муносибат карда, касбњои 
ояндадорро интихоб намоянд. 

Умед мебандем, ки љавонони мо дар 
интихоби касб хато накарда, пешањои 
гуногуни бозоргирро меомўзанд ва барои 
халќу давлат хизмат мекунанд. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
рўзноманигор

КАСБЊОИ ОЯНДАСОЗ

«Ифтихор дорем, ки љавонони мо њамќадами замони муосир мебошанд, талаботи асри навинро хуб дарк мекунанд, дар муассисањои тањсилоти олии 
касбии дохили кишвар ва хориљ аз он илму дониш меомўзанд, забонњои хориљї ва технологияњои нав таринро аз худ менамоянд, ба корњои илмиву 
тањќиќотї машѓуланд ва саъю талош доранд, ки ба ин васила, дар раванди ободонии Ватан ва пешрафти давлат сањми назаррас гузоранд». 

Паёми шодбошии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї РАЊМОН 
ба муносибати Рўзи љавонони Тољикистон (23.05.2022)



1 декабри соли 2023 № 147 (4730) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Њунарњои мардумї

Ба истиќболи 90-солагии Китобхонаи шањрии ба номи Абулќосим Лоњутї

- Тиљоратро чї гуна оѓоз 
кардед?

- Модарамро њамагон раиси 
Холмо ном мебурданд. Солњои 
60-уми асри гузашта дар вазифаи 
раиси љамоат дар Муъминобод 
кор мекард. Њар гоњ аз кор барме-
гашт, то поси шаб гулдўзї мекард. 
Модарам њунари наќшдўзї, кокул-
бофї ва муњрабофї, тоќидўзиро 

дошт. Дар ваќти наќшдўзї гоњо 
рубоиеро замзама мекард, гоње аз 
њаёту фаъолият наќл карда, панду 
андарзњои зиёд мегуфт. Мо аз мо-
дар њунар омўхта, як љањон маънї 
мегирифтем. Њамин буд, ки ман 
дилбохтаи наќши дастони модар 
гардидам. Дар овони донишљўї 
шероз ва гулдўзї омода намуда, 
савдо мекардам. Аз ин кори ман 
њамкурсњоям њавасманд шуда, 
њама чаканпўш шуданд.

Дар кадом соњае кор мекар-
дам, дар он љо омўзишу дўхтани 
њунарњои мардумиро ба роњ мемон-
дам. Дар љамоат гурўњи чакандў-
зонро аз њисоби занону духтарони 
хонанишин ташкил кардем ва дар 
чорабинињои фарњангии ноњия, 
вилоят ва љумњурї сазовори љойњои 
намоён мегардидем.

- Мусаллам аст, ки соњибко-
рон давоми фаъолият замони 
муайяне мушкилињои зиёдро аз 
сар мегузаронанд. Оё бо чунин 
њолат рў ба рў шудед?

- Соли 2017 корхонаи эњёи њу-
нарњои мардумии «Чирадаст»- ро 
дар ноњияи Муъминобод кушода, 
занону духтаронро ба кор љалб 
кардем. Дар як муддати кўтоњ зи-
ёда аз 500 куртаи гуногун дўхтем, 
вале харидор набуд, ки мањсули 
омодакардаамонро фурўшем. 
Њамин хел њолат шуд, ки маоши 
дўзандањоро пардохт карда ната-
вонистам. Илоље ёфта, маоши дў-
зандањоро пардохт кардам, то ин ки 
њавасмандии онњо зиёд шавад. Ба 
чандин љой мурољиат карда, њатто 
розї будам бо нархи арзон савдо 
кунам. Огоњї ёфтам, ки роњбари-
яти њамонваќтаи шањри Бохтар 
Амирулло Саъдуллоев ба ќадри 

њунару мењнат мерасидааст, ба 
наздашон рафтам. Аз он мањсулоти 
омодакарда якчанд намунањо бо 
худ гирифтам. Роњбарият ба кори 
мо бањои баланд дода, супориш 
дод, ки мањсулоти моро харидорї 
карда, боз фармоишњои дигар, аз 
љумла тоќї, чодар ва дигар чакан-
дўзињо, барои шуъбаи фарњанг 
омода кунем. Мањсули дасти мо 

имрўз дар чорабинињои вилоятї ва 
љумњуриявї истифода мешаванд.

- Наќши бонувонро дар руш-
ди соњибкорї дар кишвар чї гуна 
арзёбї менамоед?

- Бо дастгирии Пешвои миллат 
мо - занону бонувон њунарњои 
аљдодиро бо диди нав зинда кар-
дем. Эълон гардидани «Солњои 
рушди дењот ва њунарњои мар-
думї» ба мо боз њам илњоми тоза 
бахшид. Љањонї гардидани чакан 
барои мо - њунармандон ифти-
хори бузургест. Пешвои миллат 

муњтарам  Эмомалї Рањмон дар 
вохўрињояшон бо занон оид ба 
рушди њунарњои мардумї дастуру 
супоришњо дода, зимни сафарњои 
корї аз мањсули дастони њунарман-
дон боздид намуда, ба онњо бањои 
сазовор дода, наќши дастони мо-
дари тољикро љањонї намудаанд. 
Мо занони њунарманд бо њунари 
хеш љањонро дидем. Ба Љумњурии 
Халќии Хитой, Амороти Муттањи-
даи Араб, Туркия, љумњурињои 

Ќазоќистон, Ўзбекистон, Молдавия 
Федератсияи Россия ва дигар дав-
латњо сафар кардам. Дар сафарњо 
њамеша бо пироњани зебои тољикии 
чакан мерафтам, аз тољик буданам 
ифтихор дорам. 

Њукумати кишвар барои бо-
нувони соњибкор хеле имтиёзњои 
зиёд, аз љумла грант, аз андоз озод 
кардани њунармандони мардумї, 

фароњам овардааст. Њоло ба њай-
си роњбари муассисаи давлатии 
њунарњои мардумї «Сад ранги ча-
кан» дар ноњияи Исмоили Сомонї 
кор мекунам. Занону бонувонро 
меомўзонем, њунарманд мекунем. 
Бонувон ба василаи њунар шароити 
оилаи худро бењтар мекунанд. Мак-
таби «устоду шогирд»-ро роњан-
дозї карда истодаем. Агар заррае 
сањми ман ба нафаре расад, худро 
хушбахт њисоб мекунам.

Бинобар ин, ба занону бонувон 
мурољиат мекунам, ки њунар мандї 

сабрро талаб мекунаду мањоратро.
 -Маслињати шумо њамчун 

як бонуи муваффаќ ба занњои 
хонашин чї гуна аст?

- Модарам мегуфт, ки хастаги-
амро дўхтани косагулњоям мебаро-
рад. Ваќте касбатро дўст медорї, 
гузаштани ваќтро эњсос намекунї. 
Бисёр ваќт соат аз дуи шаб мегу-
зарад, аммо мо андармони дўхтан 
хастагиро њис намекунем. Чакан-
дўзї ин зебоиофарї аст. Дасто-

ни модари тољик табиати зебои 
кишвари бињиштосои Тољикистонро 
рўи матоъ меофарад, мењру муња-
ббати худро нисбат ба сарзамини 
аљдодї бо нўги сўзан ифода меку-
над. Агар модар њунарманд бошад, 
фарзандон њунарманд мешаванд. 
Чакан аз азал мардумї буд ва љо-
видона боќї хоњад монд. Арўсон 
бо пироњани чакан ба хонаи бахти 
хеш мераванд, дар базмњои сатњи 
давлатї, аз љумла дар Наврўз ва 
Љашни Истиќлолияти давлатї, 
ќариб њама чаканпўшанд. Ваќте 
куртаи дўхтаро дар тани бонувон 
мебинї, беихтиёр шукрона мегўї, 
ки зебоиофар њастам.

- Дар љумњурї кошонањои 
пироњани арўсї хеле зиёд аст, 
аммо, тарзи дўхт барои духта-

рони тољик бегона. Нархаш га-
рон ва кирояаш аз он гаронтар. 
Намешавад, ки либоси арўсии 
миллиро дар чунин кошонањо ба 
фурўш барорем, то таваљљуњи 
занњо камтар ба моли бегона 
шавад?

- Албатта, мешавад. Дар тўйи 
арўсу домодї, хусусан фарзандони 
шахсони доро, ба бегонапарастї 
роњ медињанд. Њувияти миллї аз 
фарњанги оиладорї сарчашма 
мегирад. Агар њама рў ба либоси 
миллї орем, хубтар аст. Чаканро 

бо диди муосир офарида исто-
даем, рангњои нав, гулњои навро 
эљод кардаем, то писанди љавонон 
гардад. Сайёњон, ки ба Тољикистон 
меоянд, дар баробари мафтуни 
табиати зебо ва мењмоннавозии 
тољикона боз бо худ аз њунарњои 
мардумї армуѓон мебаранд.

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

Инсон њамеша ба тарбия эњти-
ёљ дорад, аз ин рў, инсони 
маърифатпарвар китобро аз 
дилхоњ ѓизои моддї афзал 
медонад. Аз ин љост, ки китоб-
дору китобхона масъулият 
мањсуб меёбад. Китобдорї 
кумак расонидан ба тарбияи 
њуќуќї, маънавї, ахлоќї, 
гуманистї, хештаншиносї, 
эњтироми забони модарї, 
ташаккул додани љањонбинии 
илмї ва баланд бардош-
тани сатњи маърифатнокї 
ва касбии инсон мебошад. 
Бузургу тавоно халќест, ки 
њастияш њамбастагї бо китоб 
дорад. Китоб рукни муњими 
тамаддуни башарї, ганљинаи 
бебањои фарњанги миллї, 
муаррификунандаи забону 
таърих ва роњнамои рости 
зиндагии инсонњо буда, пай-
вандгари замонњою наслњо 
ба шумор рафта, иќтидори не-
руи аќлонии њар миллат дар 
сањифањои он дарљ гаштааст.

Ниёгони бузурги халќи тољик 
китобро «љавшани љон», «чароѓи 
рањнамо», «аниси кунљи танњої» 
ва «фурўѓи субњи доної» хондаанд.

Наќш ва маќоми китоб имрўз 
низ њамчун манбаи муњими дониш 
ва тањќиќи масоили гуногуни таъри-
хию сиёсї, иќтисодиёту маънавиёт 
ва маорифу фарњанги халќамон 
беш аз пеш меафзояд. 

Китобхонаи марказонидашудаи 
шањрии ба номи Абулќосим Лоњутї 
соли 1933 таъсис ёфта, дар рушду 
нумўи илму адаб фаъолияти пурса-
марро ба сомон расонидааст.

Соли 1974 бо ќарори КМ КПСС 
Совети Вазирони ИЉШС, Вазорати 
маданияти ИЉШС ќарори махсус 
«Барои баланд бардоштани наќши 
китобхонањо дар тарбияи сиёсии 
мењнаткашон ва прогресси илмию 
техникї» ќабул кард. Дар ин за-
мина, китобхонаи мазкур њамчун 
«Китобхонаи марказии шањрї» 
ном гирифт.

Дар Китобхонаи марказонида-
шудаи шањрии ба номи Абулќосим 
Лоњутї» айни замон 12 шуъбаи 
китобхонаи марказї ва 12 китоб-
хона-шуъбањо (филиалњо) ба ќайд 
гирифта шудаанд, ки 4-тояш китоб-
хона-шуъбањои бачагона буда, бо 
муассисањои маориф ва фарњангї, 
мактабњои олї, Китобхонаи миллии 
Тољикистон, Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи 
Мирсаид Миршакар, Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон ва 
Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати Тољикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода њамкорї мена-
моянд. Китобхона тарѓиби њуљљату 
санадњо ва љашну санањои таъри-
хию фарњангиро ба роњ монда, як 
силсила чорабинињо, аз ќабили 
намоишњои китоб, мањфилњои 
адабї, суњбату соатњои адабї, вик-
торинањо, конференсияњо, вохўрї 
бо адибону олимон ва шахсиятњои 
шинохтаро ташкил менамояд.

Китобхонаи марказонидашудаи 
шањрии ба номи А. Лоњутї аз куњан-
тарин боргоњи маърифатии пойтахт 
буда, дар давраи фаъолияташ ба 
њазорњо хонандагон хизмат расони-
да, дар пешбурди фарњанги тољик 
сањми муносиб гузоштааст. Моњи 
марти соли 1953 китобхонаи шањрї 
20-сола шуда буд ва роњбарии онро 
Сперанская Евгения Василевна ба 
уњда дошт. Дар он замон корман-
дони китобхона беш аз 30 нафар 
буда, теъдоди умумии китоб њо ба 
175 њазор расида, њамарўза ба 170-
200 нафар хонанда хизмат расо-
нида мешуд. Дар давоми чил соли 
фаъолият - аз соли 1933 то соли 
1973 китобхонаи мазкур дар би-
ноњои куњнаю фарсуда - аввал дар 
кўчаи собиќ Ленин-назди чойхонаи 
«Роњат» ва баъдан дар кўчаи собиќ 
Орљоникидзе љойгир буд.

Бо саъю талоши роњбарияти 
китобхона Кумитаи иљроияи шањри 
Душанбе масъалаи бунёди бинои 
нави ин боргоњи маърифатро њал 
намуд ва сохтмони он соли 1973 
анљом пазируфт. Коллективи китоб-
хона ба бинои нав (воќеъ дар кўчаи 
Неъмат Ќарабоев 50) кўчид, ки он 
бо тамоми шароит бархўрдор буд. 

Соли 1974 Китобхонаи мар-
казонидашудаи шањрии ба номи 
А. Лоњутї барои хизмати хуб дар 
бобати баланд бардоштани маъна-
виёти ањолии пойтахт бо дипломи 
Вазорати маданияти Тољикистон 
ќадрдонї шуда, ба он унвони «Ки-
тобхонаи аъло» дода шуд. Соли 
1975 Системаи мутамарказони-

дашудаи китобхонањои оммавии 
шањри Душанбе таъсис ёфт, ки 33 
китобхонаро муттањид намуд ва 
5-тои он дар хизмати бачањо ќарор 
гирифт.

Соли 1997 баъд аз имзои Со-
зишномаи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоияти миллї дар Тољикистон 
кормандони китобхона чораби-
нињои гуногун гузаронида моњият 
ва ањамияти сулњи тољиконро дар 
намоиши китобњо талќин намуданд. 
Китобхона, соли 1999 дар таљлили 
бошукўњи 1100-солагии давлати 
Сомониён, соли 2000-ум дар Соли 
байналмилалии фарњанги сулњ, 
соли 2003 дар раъйпурсии умуми-
халќї оид ба таѓйироту иловањо ба 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, Форуми байналмилалии «Оби 
тоза», соли 2004 дар љашни 80-со-
лагии шањри Душанбе, соли 2008 
дар 1150-солагии Абўабдуллоњи 
Рўдакї, 130-солагии Садриддин 
Айнї, 100-солагии Бобољон Ѓафу-
ров, соли 2009 дар љашни 1310-со-
лагии Имоми Аъзам, соли 2011 
дар љашни 20-солагии Истиќлоли-
яти давлатї, 100-солагии Мирзо 
Турсунзода, бахшида ба Рўзи 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, Рўзи Парчами давлатї, Рўзи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
бахшида ба солњои 2019 - 2021 
«Солњои рушди дењот, сайёњї ва 
њунарњои мардумї», Фестивали 
«Њафтаи китоби кўдакону навра-
сони Тољикистон», Рўзи пойтахти 
Љумњурии Тољикистон, бахшида 
ба 5500 - солагии Саразм ва дигар 
чорабинињои муњими љумњуриявию 
байналмилалї ширкати фаъол 
варзида, конфронсу мањфилњо 
доир карданд. Дар баргузории 
чорабинињои оммавии китобхона 
шуъбаи корњои ташкилию оммавї, 
ки мудираш Мањбуба Ризоева ме-
бошад, бо њамроњии кормандони 
њамин шуъба Бадалбой Боев ва 
Шоири халќии Тољикистон Рањмат 
Назрї сањми арзанда доранд.

Дар Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи марказонидашу-
даи шањрии ба номи Абулќосим 
Лоњутї» дар давоми солњои охир 
боз 3 шуъбаи нав: «Адабиёти 
љањонї», «Адабиёти форсї» ва 
«Хизматрасонии электронї» таъ-
сис ёфт, ки ин иќдом ба пешрафти 
кор ва сари ваќт муваффаќ гар-
донидани муштариён мусоидат 
мекунад.

Боиси хурсандї ва шукргузорї 
аст, ки ба соњаи китобдорї бунёди 
китобхонањои замонавї ва нашри 
адабиёти босифат аз љониби Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ањамияти махсус дода 
мешавад. Гувоњ бар ин гуфтањо бо 
ќаноатмандї, ќабул гардидани як 
зумра ќонун ва ќарорњо, аз ќабили 
«Барномаи рушди фаъолияти ки-
тобдорї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2006-2015», «Барно-
маи давлатии компютеркунонии ки-
тобхонањои давлатию оммавї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2011-2013» ва ба истифода додани 
бинои нави Китобхонаи миллии 
Тољикис тонро метавон ном бурд. 

Тўли чанд соли охир се китоб-
хона-шуъбаи нави Китобхонаи 
марказонидашудаи шањрии ба 
номи Абулќосим Лоњутї, аз љумла 
дар бинои Маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии шањри Душанбе 
китобхона-шуъбаи №1 «а», китоб-
хона-шуъбаи №10 ва соли 2023 
ба истиќболи таљлили 35-умин 

солгарди Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар бинои 
Раёсати фарњанги шањри Душан-
бе китобхона - шуъбаи (филиали) 
№4-и Муассисаи давлатии «Китоб-
хонаи марказонидашудаи шањрии 
ба номи Абулќосим Лоњутї» таъсис 
дода шуд. Њамчунин, чанде ќабл 
дар китобхонаи мазкур филиали 
кафедраи китобдории китоб шиносї 
ва биб лиографишиносии Донишка-
даи давлатии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Турсун-
зода ифтитоњ гардид. 

Фонди умумии китобхона то 1 
ноябри соли 2023-юм 479 684 нусха 
буда, бо забони тољикї 96 383 нус-
ха, бо забони русї 363 648 нусха, 
бо дигар забонњо 19 653 нусхаро 
ташкил медињад.

Теъдоди хонандагони китобхо-
на дар 9 моњи соли 2023-юм 14 421 
нафарро ташкил дод, ки аз ин 6926 
нафар кўдакон мебошанд.

Имсол дар китобхона ва ки-
тобхона-шуъбањои он 630 чораби-
нињои оммавї-намоишњои китобї, 
конферен сияњо, мањфилњои адабї, 
суњбату вохўрињо, соати адабї, 
хулосањои библиографї, сайру 
озмунњои гуногун байни хонандагон 
баргузор карда шуд.

Бо маќсади иљрои Амри Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз 5 феврали 
соли 2020 дар бораи ташкил ва 
баргузор намудани озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ва љињати баланд бардоштани 
завќи китобхонї, таќвияти њофизаи 
фарњангї, дарёфти чењрањои нави 
суханвару сухандон, арљ гузоштан 
ба арзишњои миллию фарњангї, 
инкишофи ќобилияти эљодї, тањки-
ми эњсоси худогоњию худшиносї, 
бой гардонидани захираи луѓавї, 
таќвияти љањони маънавї ва фаъ-
олгардонии доираи забондонї ми-
ёни ќишрњои мухталифи љомеа, аз 
љумла хонандагони њамаи зинањои 
тањсилот, тибќи Низомнома њай-
ати комиссия ва љоизањои озмуни 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
тасдиќ шуда, кормандони китоб-
хона низ дар он сањм гузоштанд.

Вазифаи китобдорон њамчун 
тарѓибгари сарчашмањои маъри-
фатї аз он иборат аст, ки бо исти-
фода аз шаклу усулњои љолиб ва 
муосир ба насли наврас китобњои 
бењтаринро дастрас гардонида, 
дар замири онњо нисбат ба Вата-
ни азизамон - Тољикистон мењру 
садоќат, вафодорї, омодагї бањри 
њифзи марзу буми аљдодиро бедор 
намоянд ва онњоро ба бунёдкорию 
созандагї, тањкими пояњои љомеаи 
навини демократї, дунявї ва субо-
ту вањдати миллї рањнамун созанд. 

Бояд таъкид намуд, ки собиќа-
дорони мењнат Тащлинсева Анна 
Ивановна, Туфалонова Наботбе-
гим, Љумъаев Љумъа, Ањмадова 
Сабоњат, Љўраева Њамида, Асое-
ва Мавлуда, Ањмадова Мавзуна, 
Муњаббатова Зебо, Њафизова 
Мањдия, Емомова Майсара, Ёдгор-
шоева Лола, Шарифова Раљабгул, 
Ёрова Саврї, Саломзода Азиза 
тўли фаъолияти зиёд дар тарбияи 
љавонон ва рушди китобхонаю ки-
тобдорї сањми арзанда гузоштанд. 

 
Обиди ОДИЛИЁН,
мудири толори матбуоти 
даврии Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи 
марказонидашудаи шањрии 
ба номи Абулќосим Лоњутї»

БОЗГЎИ 90 СОЛИ НУМЎИ 
ФАРЊАНГУ АДАБ

ЧАКАНДЎЗЇ ЗЕБОИОФАРЇ АСТ

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон 23-юми декабри соли 2022 ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба баланд бардоштани маќоми занону бонувон дар њаёти иќтисодию 
иљтимоии љомеа таваљљуњи махсус зоњир намуда, зикр намуданд, ки барои боз њам бењтар гардонидани 
шароит ва ба танзим даровардани фаъолияти соњибкорї, аз љумла соњибкории занон, як ќатор санадњои 
меъёрии њуќуќї ба тасвиб расида, стратегияњо ва барномањои давлатї дар ин самт ќабул гардидаанд, 
ки барои рушди соњибкории занон мусоидат намуд. Дар ин хусус бо бонуи њунарманд, соњибкор Гулбарг 
Боќиева суњбат доштем.

«Фаромўш набояд кард, ки миллати тољик аз ќадим китобдору китобхон буд, ин 
анъанаро њифз карда, бояд идома дињем».

Эмомалї РАЊМОН

Директори Литсей-интерна-
ти президентї барои кўда-
кони болаёќати Љумњурии 
Тољикис тон Лайло Ѓайрат-
зода шояд ягона роњбари 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї бошад, ки њар субњ, 
новобаста аз вазъи њаво, 
дар даромадгоњ шогирдонро 
шахсан пазирої мекунад. Ин 
анъанаи нодир солњои зиёд 
дар литсейи мавриди назар 
роиљ буда, барои дигар да-
бистон шоистаи пайравист. 
Мавриди зикр аст, ки литсейи 

мазкур аввалин Литсей-интер-
нати президентї дар мамлакат 
мебошад, ки соли 1998 аз љониби 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъсис дода 
шудааст. Он маќоми љумњуриявї 
дошта, кўдакони лаёќатманди 
Љумњурии Тољикистон бо се забон 
- тољикї, русї ва англисї тањсил 
карда, соњиби маълумоти миёнаи 
умумї мешаванд. 

Лайло Ѓайратзода роњбарии ин 
муассисаи таълимиро ба зимма 
дорад, ки хонандагонаш дар њама 
љанбањо комёб ва пешсафанд. 
Тибќи иттилои дастрасшуда, теъ-
доди хатмкардагони Литсей-интер-
нати президентї барои кўдакони 
болаёќати Љумњурии Тољикистон, 
ки аз тариќи Маркази миллии тес-
тии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон шомили муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
гардидаанд, тамоюли афзоишро 
касб кардааст.

Њамасола аз шумори хатмку-
нандагони ин литсей нафарони 
зиёд ба Донишгоњи миллии Тољики-
стон, Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино, Академияи идоракунии дав-
латии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Донишгоњи славянии 
Россия - Тољикистон, Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи ака-
демик М. Осимї, Филиали Дониш-
гоњи давлатии Москва дар шањри 
Душанбе дохил мешаванд. 

 Бамаврид аст аз он ёдовар 
шавем, ки сатњи дониши хонан-
дагони литсей аз бењтаринњо 
буда, њамасола ѓолибони мутлаќи 
олимпиадањои байналмилаливу 
љумњуриявї ва ноњиявї гардида-
нашон шањодати гуфтањои боло 
мебошад. Дар давоми чанд соли 
охир дастовардњои хонандагони 
литсей дар олимпиадањои ноњиявї 
ва шањрї арзанда буда, дар байни 

муассисањои таълимии шањри 
Душанбе маќоми якумро сазовор 
гардиданд. Дар олимпиадањои 
љумњуриявї ва байналмилалї низ 
дастовардњои хонандагони ин му-
ассисаи таълимї ќобили мулоњиза 
ва арзандаи ситоиш мебошад. 

Љоиз ба зикри алоњида аст, ки 
омўзгорони рус, ўзбек, ќазоќ, ар-
ман, башќир ва озарбойљонї якљо 
бо њамтоёни тољики худ дар фазои 
њамдигарфањмии комил ва њусни 
тафоњум фаъолияти пурмањсул 
доранд.

Фаъолияти Лайло Ѓайратзода 
аз омўзгори одї то ба сарварии 
калонтарин муассисањои тањси-
лоти миёнаи умумии пойтахти 
кишвар масир дорад. Мудирияти 
Литсей-интернати президентї 
барои кўдакони болаёќати Љумњу-
рии Тољикистон аз љониби мавсуф 
тавре ба роњ монда шудааст, ки 
рисолати падару модарон - тарби-
яи хуб ва таъмини шароити мусоид 
бо фаъолияти созандаи омўзгорон 
тавъам гардад. Дар ин замина 
маќому манзалати омўзгорони 
литсей ба сифати машъалафрўзи 
љањони маънавї ва нурбахши зин-
дагї барљаста мебошад. 

Дар Литсей-интернати прези-
дентї барои кўдакони болаёќати 
Љумњурии Тољикистон омўзгорон 
танњо ба омўзонидани илму до-
ниш иктифо накарда, њидояту 
роњ намоии шогирдон ба роњи рост 
меъёри ахлоќии фаъолияташон 

аст. Омўзгорони литсей бо роњба-
рии Лайло Ѓайратзода дониш, ма-
лака, санъат ва њунари волои худро 
холисона ба шогирдон пешнињод 
намуда, онњоро барои амалњои 
нек ва кашфиёти нав илњом ме-
бахшанд. 

Муњимтар аз њама, омўзгорони 
ин муассиса доимо муњассилинро 
барои омўхтани илму дониш, аз-
худкунии касбу њунар, самимона 
дўст доштани Ватан, давлати 
соњиб истиќлоли худ ва њимояи 
манфиатњои милливу давлатї 
роњнамої менамоянд. 

Дар ин раванд дастури Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
– «насли наврас ва љавонони имрў-
за бояд аз сабаќи гузашта омўзанд 
ва барои тањкими сулњу субот дар 
кишвар талош намуда, дар њифзу 
устувории давлатдории миллї 
сањми бевоситаи хешро гузоранд. 
Яъне, рисолати аслии устодону 

омўзгорон ва падару модарон дар 
ин самт аз он иборат аст, ки ба 
насли наврас ва љавонони имрўза 
таърихи фољиабор ва таљрибаи 
талхи миллатро омўзонанд ва 
онњоро барои њифзу пойдории 
сулњу субот, вањдати миллї ва боз 
њам мустањкам намудани давлати 
озоду соњибистиќлоламон омода 
созанд», сармашќи корашон аст.

Вежагии дигари фаъолияти 
ањли ин муассисаи таълимї дар он 
зоњир мегардад, ки бо фањмонидану 
вазифа додан ќонеъ нашуда, бо 
рафтори шахсї ва илњом бахши-
дан ба шогирдон онњоро ба фатњи 
ќуллањои умед мутмаин месозанд. 
Чунин муносибати омўзгорони Лит-
сей-интернати президентї барои 
кўдакони болаёќати Љумњурии Тољи-
кистон замина фароњам овардааст, 
ки меъёрњои арзёбии дониши шо-
гирдон бењбуд ёфта, омўзонидани 
таърих, забон, адабиёт, фарњанги 
гузаштаву муосир, расму оин ва 
дигар арзишњои миллї тавсеа 
ёбад, арљгузории хонандагон ба ар-
зишњои инсонї, миллї ва давлатї 
тамоюли афзоишро касб намояд. 

Фазилату масъулиятшиносии 
Лайло Ѓайратзода боис гардида-
аст, ки падару модарони хонанда-
гон ба таълиму тарбияи фарзандон 
зиёдтар таваљљуњи хоса зоњир 
намоянд, онњоро дар рўњияи ва-
танпарварї, инсондўстї, эњтироми 
калонсолон ва омўзгорон тарбия 
карда, барои боло бурдани сатњи 
љањонбиниву дониши наврасону 
љавонон саъю талош варзанд. 
Муњимтар аз њама, онњо дар ра-
ванди таълиму тарбияи фарзандон 
бетафовут ва назоратчї набуда, 
хуб дарк кардаанд, ки ин кор танњо 
вазифаи мактаб ва омўзгор нест. 

Далели бебањс аст, ки мањз дар 
заминаи дастгирї ва таваљљуњи 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон Литсей-интер-
нати президентї барои кўдакони 
болаёќати Љумњурии Тољикистон 
ба муассисаи пешрафтаву бону-
фузи таълимї ва макони тарбияи 
љавонони худогоњу ватандўст ва 
донишманд табдил ёфт. Ба шаро-
фати усули хоси роњбарии Лайло 
Ѓайратзода, комёбињои камназири 
устодон ва хонандагонаш дар миё-
ни муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии мамлакат, маќоми хосро 
соњиб будани литсейи мазкур сама-
раи њамин таваљљуњу дастгирї аст. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ФАЗИЛАТУ
МАСЪУЛИЯТШИНОСИИ 
ДИРЕКТОР
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Муовини якуми
сармуњаррир

Абдухолиќ МИРЗОЕВ

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 1 декабри 
соли 2023, соати 15:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34485 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

1. Данное приглашение на участие в 
торгах следует за общим уведомлением 
по закупкам для данного проекта, которое 
было опубликовано в издании Development 
Business опубликованного 22 августа 2022 
года. 

2. Правительство Республики Таджи-
кистан при поддержке Всемирного банка 
приступило к реализации Проекта по усо-
вершенствованию управления водными 
ресурсами и ирригацией в Таджикистане 
(ПУУВРИТ). Проект финансируется со 
стороны Всемирного банка и Европейского 
Союза, и реализация будет осуществлена 
Правительством Республики Таджикистан 
через Агентство мелиорации и ирригации 
(АМИ) при Правительстве Республики Тад-
жикистан и намеревается применять часть 
этих средств для: Закупки оборудования для 
проектной группы AМИ.

3. Центр управления проек том по управ-
лению водными ресурсами Ферганской 
долины, проект по усовершенствованию 
управления водными ресурсами и ирригаци-
ей в Таджикистане, настоящим приглашает 
правомочных участников торгов предста-
вить свои запечатанные конкурсные предло-
жения относительно закупки оборудования 
для проектной группы AМИ. 

4. Конкурсные торги будут проводиться 
по процедурам национальных конкурсных 
торгов в соответствии с руководством Все-
мирного банка: руководство по закупкам 
товаров, работ и не консультационных услуг 
заемщиками Всемирного банка по займам 
МБРР и кредитам и грантам МАР, опублико-
ванного в январе 2016 года, пересмотренные 
в ноябре 2017 года, августе 2018 года и ноя-
бре 2020 года («Руководство по закупкам») и 
открыты для всех правомочных участников 
торгов в соответствии с тем, что определено 
в «Руководстве по закупкам». Кроме того, 
просьба обращаться к параграфам 1.6 и 1.7, 
где изложена политика Всемирного банка в 
отношении конфликта интересов.

5. Заинтересованные правомочные 
участники торгов могут получить более 
подробную информацию в центре управ-
ления проектом по управлению водными 
ресурсами Ферганской долины, проект по 
усовершенствованию управления водными 
ресурсами и ирригацией в Таджикистане, 
г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1, здание Мини-
стерство энергетики и водных ресурсов РТ, 
9 этаж, офис ЦУП «УВРФД», кабинет № 3 и 
ознакомиться с документацией для торгов 
по нижеуказанному адресу в рабочее время 
с 9.00 до 16.00. 

6. Заинтересованные правомочные 
участники торгов могут приобрести полный 
комплект документации для торгов на рус-
ском языке после того, как они направят 
письменную заявку на имя директора по 
вышеуказанному адресу. 

Документация для торгов будет направ-
лена по электронной почте в формате PDF

7. Конкурсные предложения должны 
быть доставлены по указанному ниже 
адресу до 29 декабря 2023 г. до 15:00. 
Подача конкурсных предложений в элек-
тронном виде не допускается. Опоздавшие 
конкурсные предложения отклоняются. Пу-
бличное вскрытие конвертов с конкурсными 
предложениями состоится в присутствии 
назначенных представителей участников 
торгов и иных лиц, которые пожелают при-
сутствовать по указанному ниже адресу 29 
декабря 2023 года, 15:00. Все конкурсные 
предложения должны сопровождаться 
гарантийной декларацией конкурсного 
предложения.

8. Адрес, упоминавшийся выше:

Государственный комитет по инве-
стициям и управлению государственным 
имуществом РТ, 734025, Душанбе, Тад-
жикистан, ул. Шотемур - 27, Тендерный 
ящик № 3, тел/факс: (+992 37) 221-15-73, 
эл. почта: procurement.scispm@gmail.
com, web: www.investcom.tj

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ 
РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН

Государственное учреждение «Центр управления проектом по управлению водными 
ресурсами Ферганской долины» Проект по усовершенствованию управления водными 

ресурсами и ирригацией в Таджикистане (ПУУВРИТ)
Грант: IDA E0790-TJ; Грант №: EU TFOB 8740-TJ

SWIM-G-NCB-03 - Закупка оборудования для проектной группы AМИ

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдо-
ри ном-

гўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 419050
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кондитсионер барои иншооти азнавсозии «Осор-
хонаи љумњуриявии академик Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 19.12.2023 

18:45:45

2 419051
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Миз, курсї, скамейка ва теппачаи лаѓжиши шведї 
барои иншооти сохтмони бинои иловагї барои 
1000 хонанда дар назди МТМУ №34-и Љамоати 
шањраки Хистеварзи ноњияи Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 19.12.2023 

18:45:45

3 419052
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Пардаи амудї ва дастгоњи харротї барои иншо-
оти сохтмони бино дар назди Муассисаи давла-
тии «Мактаби махсуси варзишї оид ба намудњои 

камонварї»-и вилояти Суѓд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 19.12.2023 

18:45:45

4 419053
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќисми кўчаи ба номи Аминљон 
Расулов дар шањри Хуљанд (гузоштани фарши 

асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 1460 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

5 419054
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи даромадгоњ, роњњо ва 
майдонњои њудуди ќисми њарбии Вазорати мудо-
фиаи Љумњурии Тољикистон дар шањраки Шўроби 
шањри Исфара. Марњилаи 1 (гузоштани фарши 

асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 3300 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

6 419055
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи даромадгоњ, роњњои њудуд 
ва майдонњои ќисми низомии навбунёди Вазо-

рати мудофиаи Љумњурии Тољикистон дар шањри 
Исфара. Марњилаи 1 (гузоштани фарши асфал-

тубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 2760 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

7 419056
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќитъањои алоњидаи роњи авто-
мобилгарди «Баромад ба 68-ум километри роњи 
автомобилгарди Конибодом - Дењмой (кўчаи ба 

номи Д. Зокиров)» дар Љамоати дењоти Хистевар-
зи ноњияи Бобољон Ѓафуров (гузоштани фарши 
асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 1060 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

8 419057
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњ дар мањаллаи Навбањори 
шањри Хуљанд (гузоштани фарши асфалтубе-

тонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 2300 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

9 419058 Љамоати дењоти Дењмойи 
ноњияи Љаббор Расулов

Мумфаршкунии кўчаи ба номи У. Буранбоев дар 
Љамоати дењоти Дењмойи ноњияи Љаббор Расу-

лов (гузоштани фарши асфалтубетонї, ѓафсї - 4 
см, масоњат - 425 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 19.12.2023 

18:45:45

10 419059 Бойгонии давлатии вилояти 
Суѓд Сканер ва диски дурушт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 19.12.2023 

18:45:45

11 419060
Муассисаи давлатии «Бемор-

хонаи касалињои рўњї»-и вило-
яти Суѓд дар шањри Исфара

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 86 19.12.2023 

18:45:45

12 419061

Муассисаи давлатии таъли-
ми томактабии «Ширхоргоњ 

- кўдакис тони №20»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 43 19.12.2023 

18:45:45

13 419062 Беморхонаи клиникавии бача-
гонаи вилояти Суѓд Доруворї ва лавозимоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 55 19.12.2023 

18:45:45

14 419065
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи даромадгоњ, роњњо ва 
майдонњои њудуди ќисми њарбии Вазорати мудо-
фиаи Љумњурии Тољикистон дар шањраки Шўроби 
шањри Исфара. Марњилаи 2 (гузоштани фарши 

асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 2200 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

08:45:40

15 419064
Муассисаи давлатии «Исти-
фодабарии роњњо»-и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Барќарорсозии девори анбори намак, анбори 
маводи сўзишворї, њољатхона, таъмиру рангу-
бор кардани намуди дохил ва берунии бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

08:50:00

16 419067
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи даромадгоњ, роњњои њудуд 
ва майдонњои ќисми низомии навбунёди Вазо-

рати мудофиаи Љумњурии Тољикистон дар шањри 
Исфара. Марњилаи 2 (гузоштани фарши асфал-

тубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 1840 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

08:50:00

17 419068
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќисми роњи автомобилгарди 
«Даромадгоњ ба Орљоникидзе (кўчаи ба номи Т. 

Ќосимов)» дар Љамоати дењоти Хистеварзи ноњи-
яи Бобољон Ѓафуров (гузоштани фарши асфал-

тубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 4710 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

08:55:55

18 419063 Раёсати кор бо љавонон ва 
варзиши вилояти Суѓд

Ташкили љои хоб барои 70 нафар варзишгарон 
ва мураббиён бо тамоми шароити замонавї 

дар муддати 4 шабонарўз барои иштирок дар 
«Мусобиќаи кушоди вилоятї оид ба бокс байни 
калонсолон» барои дарёфти Љоми раиси вилоя-
ти Суѓд бахшида ба Рўзи Конститутсияи Љумњу-

рии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизма-
трасонї 1 20.12.2023 

09:00:00

19 419066 Раёсати кор бо љавонон ва 
варзиши вилояти Суѓд

Ташкили хўроки нисфирўзї ва хўроки шом барои 
135 нафар варзишгарон ва мураббиён бо тамо-
ми шароити замонавї дар муддати 4 шабонарўз 
барои иштирок дар «Мусобиќаи кушоди вилоятї 
оид ба бокс байни калонсолон» барои дарёфти 
Љоми раиси вилояти Суѓд бахшида ба Рўзи Кон-

ститутсияи Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 20.12.2023 

09:00:00

20 419069
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќисми кўчаи ба номи Мансур 
Акрамов дар шањри Хуљанд (гузоштани фарши 
асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 800 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

09:00:00

21 419070 Раёсати кор бо љавонон ва 
варзиши вилояти Суѓд

Ташкили љои хоб барои 90 нафар варзишгарон 
ва мураббиён бо тамоми шароити замонавї дар 
муддати 4 шабонарўз барои иштирок дар «Мусо-
биќаи байналмилалї оид ба шиноварї» бахшида 

ба Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизма-
трасонї 1 20.12.2023 

09:30:00

22 419071 Кўдакистони №2-и ноњияи 
Дўстї

Хўрокворї,  маводи канселярї, хољагидорї, 
молњои барќї, љињози ошхона ва картриљ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 72 20.12.2023 

09:30:10

23 419072
Раёсати тандурустии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Корњои ободонї ва таъмирии назди бинои 
раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.12.2023 

09:40:15

24 419073 Гимназияи давлатии
љумњуриявии ноњияи Данѓара

Мебел, таљњизоти электрикї ва техникаи идо-
равї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 20.12.2023 

09:50:49

25 419079 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва хизматрасонињои техникии таљњизоти 
видеої

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизма-
трасонї 1 20.12.2023 

10:20:00

26 419076 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №64

Мебел, компютери шахсї, плитаи газ, сейфи 
металлї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 20.12.2023 

10:50:56

27 419081

Муассисаи давлатии 
«Маркази тиббї»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Таљњизот, дастгоњ ва асбобњои тиббї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 57 20.12.2023 

11:40:00

28 419084 Корхонаи воњиди давлатии 
«Обу корези Душанбе»

Хўрокворї,  молњои хољагидорї, 
коѓази офисї ва вараќањои муњосибї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41 20.12.2023 

13:40:00

29 419082 Корхонаи воњиди давлатии 
«Обу корези Душанбе»

Равѓанњои молиданї 
ва ќисмњои эњтиётии автомашина

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41 20.12.2023 

13:50:00

30 419080 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол» Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 20.12.2023 

14:30:35

31 419086 Корхонаи воњиди давлатии 
«Обу корези Душанбе»

Картриљ, њисобкунаки об, ќубур, ќубури каљ, 
клапан, рўда (шланг), чархњои насос, кабел, 

гипохлориди калсий, молњои барќї ва масолењи 
сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 154 20.12.2023 

14:40:40

32 419087 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол»

Молњои рўзгордорї, бланка ва дигар маводи 
чопї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21 20.12.2023 

14:50:26

33 419088

Муассисаи давлатии таълимии 
«Гимназияи №1 барои хонан-

дагони болаёќат»-и шањри 
Душанбе

Камерањои назоратї, видеорегистратор, телеви-
зор, микрофон, компютер ва кабел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 20.12.2023 

14:55:30

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникї тањти фењристи 

10632-и гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе соли 2006 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи И. Сомонї, кўчаи Амиршоев, 
хонаи 63 ба Баротов Мањмадшариф Саидович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0166076  (аз 4-уми 
марти соли 2011) ва Иќтибоси гумшуда аз 
Фењристи ягонаи давлатии шахси њуќуќї, ки 
онњоро Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 29-уми феврали соли 2008 ба Ко-
оперативи моликони манзили раќами 3 (бо 
РЯМ 0410014202, РМА 040003117) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А № 281938-и гум-
шуда, ки онро МТМУ №82-и  ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 1994 ба Назимова Назира 
Рустамовна  додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшуда оид ба њуќуќи моли-
кият супоридани квартира, ки онро Идораи но-
тариалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе тањти фењристи 1Ш-1883 санаи 
1-уми ноябри соли 2022 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Ќ. Рањимов, бинои 46/2, хонаи 
40 ба Исмоилов  Муњаммадљон Иброгимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози ноњияи Синои шањри Душанбе ба Баротов 
Салохиддин Хусейнович (РМА 195423416, 
РЯМ 0430209643) додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи байни ЉСП «Муќим 
1» ва  Ѓоибов Наврўз Саидмуртазоевич, ки 
3-юми марти соли 2020 барои сањмгузорї дар 
бунёди манзили истиќоматї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Соњилї, бинои 8, ошёнаи 16, 
хонаи 84 (1-њуљрагї-40, 5м2) баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9 Парвандаи заминсозии гумшуда, ки онро 
Кумитаи заминсозии ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Гулистон, 
дењаи Гулистон ба Шамсиев Самиљон Анвар-
шоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 
маѓоза, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, мањаллаи 
Гулистон, кўчаи Гулистон, бинои № 8 ба Њољиев 
Ањмадљон Њољимуродович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №181824-и гум-
шуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии  №38-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 1989 ба Курбанова Зайнаббибї Мушхи-
ловна  додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз вараќаи ба-
ќайдгирии №66-010-000086-01-018, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 19-уми 

августи соли 2021 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи И. Сомонї, кўчаи М. Турсунзода, бинои 
74, хонаи 3 ба Шоева Љамила Мирзохољаевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз вараќаи баќай-
дгирии №66-010-000086-01-20, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 19-уми августи 
соли 2021 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
И. Сомонї, кўчаи М. Турсунзода, бинои 74, 
хонаи 4,6 ба Шоев Хуршед Мирзоходжаевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз вараќаи баќайд-
гирии №66-010-000086-01-006, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 19-уми августи 
соли 2021 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
И. Сомонї, кўчаи М. Турсунзода, бинои 74, 
хонаи 2 ба Мирзохољаева Саодат додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи № 7/18А-22-и гумшуда дар 
бораи иштироки шарикї дар сохтмони бинои 
маъмурї истиќоматии баландошёна, ки байни 
Икромов Њакимджон Икромович ва ЉДММ 
«Азизї-сохтмон» 26-уми апрели соли 2022 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, бинои 48, 
ошёнаи 18 бо масоњати 88,61 м2 баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз фењристи соњиб-
корони инфиродї, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Сино 16-уми июни соли 2016 ба Бо-
боджонов Ањтам Пирович (РЯМ 0430216738) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи кўчаи Њофизи Шерозї, 
бинои 6, хонаи 15 ба Авгонова Умедахон Ни-
матулоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи квартира, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 3-юми 
ноябри соли 2012 тањти фењрасти 1Ш-1612 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Со-
монї, кўчаи Њофизи Шерозї, бинои 6, хонаи 15 
ба Авгонова Умедахон Ниматулоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Њофизи Шерозї, бинои 6, хонаи 15 ба 
Авгонова Умедахон Ниматулоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри Ду-
шанбе ба Фирдавси Нозим (РМА 025306635, 
РЯМ 0230007535) додааст, эътибор надорад.  

 9 Дипломи силсилаи КГ № 42551-и гумшу-
да, ки онро Донишгоњи славянии Россия-Тољи-
кистон 29-уми июни соли 2011 тањти фењристи 
3228 ба Хамракулова Малика Мавлоновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
3-юми июли соли 1997 тањти фењристи 6Д-
1754 бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
чоруми кўчаи Н. Ќарабоев, бинои 2, хонаи 
65 ба Суфиев Султон Давлатович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи №001783-и гумшуда, ки онро 
Омўзишгоњи касбї - техникии №26 (њоло Лит-
сейи касбї - техникии наќлиёти автомобилї)-и 
шањри Душанбе  соли 1974 ба Олимов Худой-
дод Юсуфович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хонаи истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Муњаммадиев, бинои 44, хонаи 88 ба ЉДММ  
«Иттињодияи истењсолии «Нассољии Тољик» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифо-
даи замин,  ки онро Кумитаи замини ноњияи 
Љиликўл (њоло Дўстї) 11-уми октябри соли 2006 
тањти №1378 бо Ќарори Љамоати шањраки Га-
роутї аз 14-уми сентябри соли 2006 ба сокини 
ноњияи Дўстї, Љамоати шањраки «20-солагии 
ИЉТ», дењаи Арчисел Маматкулов Раимљон 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Варзоб бо суроѓаи ноњияи Варзоб, Љамоати 
дењоти Чорбоѓ, дењаи  Чорбоѓ ба Сангинов 
Раљабалї додааст, эътибор надорад.

 9 Лоињаи гумшудаи хонаи истиќоматии 
инфиродї, ки онро КФ КДФ  «Лоињакаш» дар 
ноњияи Варзоб соли 2014 ба сокини Љамоати 
дењоти Чорбоѓ, дењаи Чорбоѓ Сангинов Раља-
балї додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати дараљаи А №0532755-и 
гумшудаи њуќуќи истифодаи замин ва ќарори 
гумшудаи раиси ноњияи Варзоб барои ќитъаи 
замини наздињавлигї, ки 8-уми сентябри соли 
2015 ба сокини Љамоати дењоти Чорбоѓ, дењаи 
Чорбоѓ тањти ќайди 10859 Сангинов Раљабалї 
дода шудааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба Ка-
молова Фарида  Камоловна  (РМА 015437917) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо РЯМ 
2010012941, ки онро 13-уми сентябри соли 
2002 Нозироти андози ноњияи Фархор ба 
Кооперативи тиљоратии «Адолат-Љ» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Њисор 25-уми ноябри соли 
2014 ба Саидов Илњомиддин Ашурович  (РМА 
095181605) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ФВ-I №002969-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино соли 
1993 ба Гиёев Дониёр Худоёрович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-ШТА №0977202-
и гумшуда, ки онро МТМУ №8-и шањри Норак 
соли 2013 ба Ќараева Парвина Холмуродовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ №0203379-и 
гумшуда, ки онро МТМУ №8-и шањри Норак 
соли 2015 ба Ќараева Парвина Холмуродовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии № 83109-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе 10 феврали соли 2023 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
кўчаи Мастонгулов, њавлии 72/1 ба Пулатов 
Юнус Ергашевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо РЯМ 
0930180992, ки онро Нозироти андози  шањри 
Њисор ба Валиев Мино додааст, эътибор 
надорад.

 9 Муњри гумшудаи МТМУ №64-и ноњияи 
Рўдакї эътибор надорад.

 9 Созишномаи гумшуда дар бораи гу-
зашт кардани њуќуќи талаботи силсилаи ДШ 
№1532261, ки онро Саридораи нотариалии 
давлатии Љумњурии Тољикистон тањти фењри-
сти 25с – 127 санаи 28-уми июли соли 2023 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, бинои 
32, квартира дар ошёнаи 9 ба Якубова Суман 
Алимљоновна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Ситора 2016», ки дорои Шањо-

датнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии №0280953 бо РМА 030029253 ва 
РЯМ 0310017822 буда, 18-уми феврали  соли 
2019 дар Нозироти андози ноњияи Фирдавсї 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.  

 9 Кооперативи тиљоратии «Музаффар 
Салимов» (РЯМ 6010002845), ки 24-уми 
феврали соли 2015 дар Нозироти андози 
шањри Панљакент ба ќайди давлатї гириф-
та шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Шукуфої»  (РЯМ 0410035872, 
РМА 040057859), ки 22-юми  октябри соли 2020 
дар Нозироти андози ноњияи Сино ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст,  фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Сафо Марва» (РМА 220007197) 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шико-
ят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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